
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Τμήματος Χημείας του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
με τίτλο «Environmental Sciences and Public 
Health» («Περιβαλλοντικές Επιστήμες και Δημό-
σια Υγεία»).

2 Ίδρυση Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Μουσικών Σπουδών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών και του National University of Music 
Bucharest (Universitatea Nationala de Muzica din 
Bucuresti), με τίτλο «Byzantine Music: Academic 
Theory & Artistic Performance» («Βυζαντινή Μου-
σική: Θεωρία και Επιτέλεση»).

3 Ίδρυση εντατικού αγγλόφωνου Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστή-
μης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, του Τμήματος Φιλοσοφίας και 
Παιδαγωγικής του Αριστοτέλειου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, του Τμήματος Φιλοσοφίας 
του Πανεπιστημίου Πατρών και του Τμήματος 
Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης με τίτλο: «The Athens MA in 
Ancient Philosophy».

4 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «MSc in Innovation Management 
and Entrepreneurship» της Σχολής Κοινωνικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημί-
ου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργί-
ας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. απόφ. 1028 (1)
Ίδρυση Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών του Τμήματος Χημείας του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

τίτλο «Environmental Sciences and Public Health» 

(«Περιβαλλοντικές Επιστήμες και Δημόσια Υγεία»). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της ανώ-

τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’  114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως και 
37, 45 και 85.

2. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’  4334).

4. Τις παρ. 6, 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α 
του άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’  38).

5. Τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’  102).

6. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’  195).

7. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’  83).

8. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’  124).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1192

12241

ΑΔΑ: 67ΙΡ46ΨΖ2Ν-ΦΒΓ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12245Τεύχος B’ 1192/16.03.2022

Άρθρο 7 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Λειτουργίας του 
Προγράμματος «Byzantine Music: Academic Theory & 
Artistic Performance» («Βυζαντινή Μουσική: Θεωρία και 
Επιτέλεση»), καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφω-
να με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2022

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1026/23-02-2022 (3)
Ίδρυση εντατικού αγγλόφωνου Διιδρυματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστή-

μης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-

στημίου Αθηνών, του Τμήματος Φιλοσοφίας και 

Παιδαγωγικής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημί-

ου Θεσσαλονίκης, του Τμήματος Φιλοσοφίας του 

Πανεπιστημίου Πατρών και του Τμήματος Φιλο-

σοφικών και Κοινωνικών Σπουδών του Πανε-

πιστημίου Κρήτης με τίτλο: «The Athens MA in 

Ancient Philosophy» .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της ανώ-

τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 έως και 
37, 43, 45 και 85,

2. την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,

3. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋ-
πολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότη-
τας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 
4334),

4. τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195),

5. τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

6. τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 (Α’ 
102),

7. τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83), 

8. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

9. τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δια-
σφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστη-

μα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - 
Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189),

10. τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσα-
λίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 13), και ειδικότερα την παρ. 2 το άρθρο 15, 

11. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του 
ΕΚΠΑ (6η συνεδρίαση 03-03-2021),

12. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής του ΑΠΘ (311η συ-
νεδρίαση 20-05-2021),

13. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Πατρών (106η συ-
νεδρίαση 12-05-2021),

14. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Κρήτης (239η συνεδρίαση 21-04-2021),

15. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των συνεργα-
ζομένων φορέων,

16. το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (1η συνεδρίαση 28-09-2021),

17. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(7η συνεδρίαση 27-10-2021),

18. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΑΠΘ 
(3087η συνεδρίαση 1-12-2021),

19. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 17-09- 2021),

20. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Κρήτης (συνεδρίαση 20-05- 2021),

21. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση και τη λειτουργία του αγγλόφωνου εντα-
τικού Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 
Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, του Τμήματος Φιλοσοφίας και Παιδαγωγι-
κής του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
του Τμήματος Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Πατρών 
και του Τμήματος Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Κρήτης με τίτλο «The Athens 
MA in Ancient Philosophy», από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-23, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης του 
ΕΚΠΑ, το Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής του ΑΠΘ, 
το Τμήμα Φιλοσοφίας του Πανεπιστημίου Πατρών και 
το Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Κρήτης θα οργανώσουν και θα λειτουρ-
γήσουν από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 εντατικό 
αγγλόφωνο Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «The Athens MA in Ancient 
Philosophy», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Προ-
γράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσο-
φίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ.

ΑΔΑ: 67ΙΡ46ΨΖ2Ν-ΦΒΓ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12246 Τεύχος B’ 1192/16.03.2022

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΠΜΣ) στην Αρχαία Φιλοσοφία «The Athens MA in 
Ancient Philosophy» έχει ως αντικείμενο την Αρχαία Φιλο-
σοφία σε ολόκληρο το ιστορικό και θεματικό της εύρος.

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι η παροχή σπουδών εμβάθυν-
σης και η υψηλού επιπέδου κατάρτιση και εξειδίκευση 
μεταπτυχιακών φοιτητών στα επιμέρους πεδία του γνω-
στικού αντικειμένου «Αρχαία Φιλοσοφία», τόσο για τις 
ανάγκες της φιλοσοφικής έρευνας στα εν λόγω πεδία, 
όσο και για τις ανάγκες της εκπαίδευσης.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην Αρχαία Φιλοσοφία:

«MA in Ancient Philosophy». Οι τίτλοι απονέμονται 
από το Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης 
του ΕΚΠΑ, που έχει τη διοικητική υποστήριξη του Προ-
γράμματος, με αναφορά όλων των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων και Ιδρυμάτων.

Άρθρο 4
Φοίτηση στο ΔΠΜΣ

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εβδομή-
ντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απα-
σχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Τα μαθήματα διεξάγονται στην αγγλική γλώσσα.
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) του Προγράμματος 
ορίζεται σε ένα (1) ακαδημαϊκό έτος χωρίς να προβλέ-
πονται φοιτητικές διακοπές [την παρ. 3 του άρθρου 1, 
υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 (Β’ 1466) υπουρ-
γική απόφαση].

Άρθρο 5 
Χρηματοδότηση ΔΠΜΣ

Το κόστος λειτουργίας του ΔΠΜΣ «The Athens MA in 
Ancient Philosophy» θα καλύπτεται από:

α. επιχορηγήσεις, δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα 
και κάθε είδους χορηγίες φορέων του δημόσιου ή του 
ιδιωτικού τομέα,

β. πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
γ. πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
δ. μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) των ΑΕΙ που μετέχουν σε αυτό,
ε. κάθε άλλη νόμιμη πηγή,
στ. από τα τέλη φοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτη-

τών, τα οποία ανέρχονται σε εννιακόσια ευρώ (900€) ανά 
εξάμηνο φοίτησης, ήτοι χίλια οκτακόσια ευρώ (1.800€) 
για το σύνολο του προγράμματος, σε περίπτωση έγκαι-
ρης ολοκλήρωσής του.

Η επιβολή τέλους φοίτησης/διδάκτρων κρίνεται ανα-
γκαία γιατί η γλώσσα διδασκαλίας του ΔΠΜΣ θα είναι η 

αγγλική και το συγκεκριμένο πρόγραμμα απευθύνεται 
κατά βάση σε φοιτητές της αλλοδαπής χωρίς, σύμφωνα 
με τον νόμο, να αποκλείονται φοιτητές της ημεδαπής. Η 
στόχευση αυτή προϋποθέτει έντονη και ισχυρή προβο-
λή και δραστηριότητα (σεμινάρια, ημερίδες συνέδρια), 
περιλαμβάνει μετακινήσεις μελών ΔΕΠ από όλη την επι-
κράτεια προς την Αθήνα, ενώ βέβαια απαιτεί και ειδική 
γραμματειακή υποστήριξη καθ’ όλην τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους κ.ά.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του ΔΠΜΣ

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2031-2032 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής 
και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 7 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

      Αριθμ. 4687 (4)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών με τίτλο: «MSc in Innovation Management 

and Entrepreneurship» της Σχολής Κοινωνικών 

Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστη-

μίου και έγκριση της οργάνωσης και της λειτουρ-

γίας του. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του ν. 2552/1997 «Ελλη-

νικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’  266).
2. Την παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/2016 «Ρυθμί-

σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).
3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 

Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.
4. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 85 και τα άρθρα 

32 και 37 του ν. 4485/2017 (Α’  114) «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

5. την υπό στοιχεία 42777/Ζ1/14.03.2018 εγκύκλιο 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. «Ίδρυση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’  114)».

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

ΑΔΑ: 67ΙΡ46ΨΖ2Ν-ΦΒΓ




